
G00030 

 

 

 
 

C O M U N E  D I  I S C H I A 

 
 

ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA    COMUNALE 
 

Seduta del 03/02/2006        N.      30 
 

OGGETTO: 
 APPROVAZIONE PIANO GENERALE DEL TRAFFICO URBANO DEL COMUNE 
DI ISCHIA. 
  

L'anno duemilasei     , addì tre, del  mese di febbraio, alle ore 11,00, nella sala delle 
adunanze del Comune di Ischia, si e riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di 
legge. 
Presiede l’adunanza BRANDI GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO. 
 
Sono presenti gli Assessori Comunali: 
 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 
BRANDI GIUSEPPE                                   X      
BARILE ANTONIO                                    X      
MATTERA RAFFAELE                                  X      
CONTE DAVIDE                                      X      
CUOMO CATELLO                                     X      
DE VANNA MARIAROSARIA                                     X 
TRANI GIULIO                                      X      
PICA FEDERICO                                             X 
 
  
 
Assiste il Segretario Generale AMODIO GIOVANNI. 
 
 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita gli intervenuti a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO: 
che il Comune di Ischia rientra tra i Comuni della Regione Campania obbligati alla 
redazione ed attuazione dei PUT ai sensi dell’art. 36 del D.L.vo 30 aprile 1992, n. 285, 
individuati con Delibera n. 6410 del 30.09.1994 approvata dal Consiglio Regionale al n. 
41/3 del 25.07.1996; 
che con Decreto Dirigenziale della Regione Campania n. 306 del 26.02.2004 il Comune di 
Ischia è risultato assegnatario di un cofinanziamento per le attività connesse alla sicurezza 
stradale in attuazione della Delibera di G.R. n. 5492 del 15.11.2002; 
che con Determina Dirigenziale n. 969 del 11.08.2004, è stato, tra l’altro: 



G00030 

q affidato al prof. ing. Agostino Nuzzolo l’incarico di redazione del primo Livello di 
progettazione del PUT, ovvero il Piano Generale del Traffico Urbano della città di Ischia, 
ai sensi dell’art. 36 del D.L.vo 30 aprile 1992, n°285 e secondo le Direttive per la 
redazione e adozione dei PUT emanate dal CIPET nella deliberazione del 7 aprile 1993, 
come contenuto nella delibera e secondo le specifiche riportate nella Documentazione 
Tecnica allegata a detto Bando; 
q approvato lo schema di disciplinare di incarico professionale, recante patti e 
condizioni per le prestazioni relative all’incarico di che trattasi; 
q stabilito che il Prof ing. Agostino Nuzzolo si uniformasse a tutte le indicazioni 
previste nella delibera della Giunta Regionale della Regione Campania n. 5492 del 
15.11.2002 pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 01 del 
07/01/2003 e sua successiva proroga con delibera G.R. n. 737 del 28.02.2003 pubblicata 
sul B.U.R.C n. 14 del 31/03/2003;  
q dato atto che la spesa complessiva di 45.000 euro, comprendenti IVA ed oneri 
fiscali e previdenziali, trova copertura all’Int. 01.09.01.03, cap. 1135 del bilancio corrente 
esercizio, giusto impegno contabile n. 1442 del 6.8.04 attestante la copertura finanziaria. 
che il disciplinare di incarico professionale è stato sottoscritto dalle parti in data 
13.08.2004; 
che in data 20.12.2004 prot. n. 32174, il prof. ing. Nuzzolo ha trasmesso, in osservanza 
del disciplinare di incarico, la seguente documentazione: 
- Rapporto intermedio 
- Tavola P.01 – Inquadramento Territoriale 
- Tavola P.02 – Periodo estivo – Stato di fatto: schema della circolazione dei veicoli 
privati 
- Tavola P.03 – Stato di fatto: organizzazione e gestione della sosta 
- Tavola P.04 – Stato di fatto: periodo estivo – Rete di trasporto collettivo 
- Tavola P.05 – Analisi dell’incidentalità – localizzazione complessiva degli incidenti 
che in data 18.01.2005 prot. n. 1419, il prof. Ing. Nuzzolo ha trasmesso, in osservanza del 
disciplinare di incarico, la seguente documentazione: 
- Relazione 
- Tavola P.01 – Inquadramento Territoriale 
- Tavola P.02 – Periodo estivo – Stato di fatto: schema della circolazione dei veicoli 
privati 
- Tavola P.02 bis – Scenario di partenza – Schema della circolazione dei mezzi 
privati 
- Tavola P.03 – Stato di fatto: organizzazione e gestione della sosta  
- Tavola P.04 – Stato di fatto: periodo estivo – Rete di trasporto collettivo 
- Tavola P.05 – Analisi dell’incidentalità – localizzazione complessiva degli incidenti 
- Tavola P.06 – Proposta di piano: Percorsi pedonali e aree ad esclusivo o 
preminente uso pedonale 
- Tavola P.07 – Proposta di piano: Schema della circolazione dei mezzi privati 
- Tavola P.08 – Proposta di piano: Parcheggi e regolamentazione della sosta 
- Tavola P.09 – Proposta di piano: Rete del trasporto collettivo 
- Tavola P.10 – Proposta di piano: Individuazione e tipologia degli interventi da 
implementare per la riduzione degli incidenti 

RITENUTO doversi provvedere alla approvazione della proposta di Piano redatto 
dall’Ing. Nuzzolo; 

ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile  ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. n. 267/2000; 

CON voti unanimi resi nelle forme di legge 
 



G00030 

D E L I B E R A 
 

1. Prendere atto della premessa che si ritiene parte integrante e sostanziale del 
presente deliberato; 
2. approvare il Piano Generale del Traffico Urbano del Comune di Ischia, redatto, ai 
sensi dell’art. 36 del D.L.vo 30 aprile 1992, n. 285 e delle Direttive per la redazione e 
adozione dei  PUT emanate dal CIPET nella deliberazione del 4 aprile 1993, dal Prof. Ing. 
Agostino Nuzzolo, giusto incarico in esecuzione della Determinazione Dirigenziale n. 969 
dell’11.08.2004 e della Convenzione Rep. n. 5022 del 13.08.2004, ed acquisito agli atti in 
data 18.01.2005 al n. 1419; 
3. dare mandato al Dirigente del Settore Tecnico di provvedere all’ adozione di tutti gli 
atti consequenziali, compreso la liquidazione delle competenze professionali al tecnico 
incaricato; 
4. allegare alla presente il prospetto dei pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo 
18.08.2000, n. 267; 
5. dichiarare la presente immediatamente eseguibile, con votazione separata ad esito 
unanime, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L.vo n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 



G00030 

Del che il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
 BRANDI GIUSEPPE  AMODIO GIOVANNI 

  
 
 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 
dal  
 
IL MESSO COMUNALE 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
CONTROLLO PREVENTIVO DI LEGITTIMITA’ 
 
La presente delibera, in conformità del disposto di cui all’art.125 del D.L.vo 18-08-2000, n.267; è stata 
comunicata ai capigruppi consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, con 
nota Prot. N. _________ del ____________________ 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il   
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
TRASMISSIONE AL DIFENSORE CIVICO ESITO CONTROLLO AL DIFENSORE CIVICO 
 
La presente deliberazione è stata trasmessa al Difensore 
Civico in data ______________ Prot.N.______ ai sensi 
dell’art.127 del D.L.vo 18-08-2000, n.267. 
 
                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                        AMODIO GIOVANNI 

 
Verbale N.______ del __________ Prot.N._______ 
- la delibera è legittima 

 - la delibera è illegittima avendo riscontrato i seguenti 
vizi: 

 _________________________________________  
  

                                    IL SEGRETARIO GENERALE 
                                       AMODIO GIOVANNI 
 

 
 



G00030 

 
 


